
                      COMUNE DI FICARAZZI  ALBO 
Città Metropolitana di Palermo  

SETTORE VI° 
Lavori Pubblici – Manutenzioni – Servizi alla Persona 

 

 
 

Determina Dirigenziale n.   236  del 10/08/2023  

     
 

Oggetto: Interventi di manutenzione straordinaria, aventi carattere di urgenza, negli istituti scolastici 

pubblici. Legge 8 maggio 2018, n. 8 art. 10 – Circolare attuativa per l’attuazione dello stanziamento del 

capitolo di spesa 772040 per l’annualità 2023 

Lavori di manutenzione straordinaria dell’istituto Comprensivo R.Livatino “Plesso 

Pirandello”.  APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA  -CUP H72b23003160002 

 
Il Responsabile del Settore VI°  - RUP 

 
Vista la deliberazione G.M. n.114 del 22/12/2022, ad oggetto “Macrostruttura Organigramma e 
Funzionigramma del Comune di Ficarazzi” con la quale è stata modificata la struttura dell’Ente; 
 
Vista la determina Sindacale n. 37 del 23/12/2022 con la quale è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile del Settore VI° - Lavori Pubblici – Manutenzioni – Servizi alla Persona;  
 
 
Visto l’art. 15 c.2 del Dlgs. 36/2023 del Codice dei Contratti, che prevede che in mancanza di nomina 
del Rup, l’incarico è svolto dal Responsabile dell’Unità Organizzativa; 
 
Vista la Circolare 1/2023 prot. n. 1007 del 31 gennaio 2023, dell’Assessorato dell’istruzione e della 
formazione professionale, UFFICIO SPECIALE, per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo 
stralcio interventi a valere su PROF e OIF; 
 
Visto il progetto, redatto dall'Ufficio Manutenzione ad oggetto “Lavori di manutenzione 

straordinaria dell’istituto Comprensivo R.Livatino “Plesso Pirandello” dell’ importo complessivo 

di € 30.000,00  di cui € 26.080,96   per lavori e di € 3.919,04  per somme a disposizione 

dell'Amministrazione,  costituita dai seguenti elaborati: 

• Relazione Tecnica 

• Computo Metrico Estimativo; 

• Elenco Prezzi; 

• Calcolo Manodopera; 

• Capitolato Speciale di Appalto; 

• Sicurezza;  

Il progetto presenta il seguente quadro economico:  

  
Comune di Comune di Ficarazzi - Protocollo n.0015289/2023 del 11-08-2023



SOMMANO LAVORI  € 26.080,96 € 26.080,96 

Di cui non soggetti a ribasso    

Costo netto della manodopera   € 12.039,28  

Oneri sicurezza inclusi nei lavori   € 73,12  

A detrarre   € 12.112,40 € 12.112,40 

Importo arrotondato dei lavori soggetti a ribasso   € 13.968,56 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

Iva 10%  € 2.572,03   

Oneri di accesso a discarica   € 150,00   

Imprevisti e arrotondamenti € 1.197,01   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 3.919,04 € 3.919,04 € 3.919,04 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  € 30.000,00 

 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
Visto l’art. 51, comma 3, della L. 142/90 recepito dalla L.R. 48/91 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D.lgs. 36/2023;  
 
Visto il D.P.R. 207/2010, recante: “Regolamento in materia di lavori pubblici” e ss.mm.ii., per le parti 
non ancora abrogate; 
 
Visto il Testo Unico Enti Locali; 
 
Visto il regolamento Comunale;  
 
Tutto ciò premesso e considerato  
 

DETERMINA 
 

 
Di Approvare in linea Tecnica ed Amministrativa il progetto per la realizzazione dei lavori in epigrafe, 
per un importo complessivo di Euro 30.000,00  di cui  €uro  26.080,96 per lavori a base d’asta, ed  €uro  
3.919,04  per somme a disposizione dell'Amministrazione, così come di seguito distinto: 
 

SOMMANO LAVORI  € 26.080,96 € 26.080,96 

Di cui non soggetti a ribasso    

Costo netto della manodopera   € 12.039,28  

Oneri sicurezza inclusi nei lavori   € 73,12  

A detrarre   € 12.112,40 € 12.112,40 

Importo arrotondato dei lavori soggetti a ribasso   € 13.968,56 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

Iva 10%  € 2.572,03   

Oneri di accesso a discarica   € 150,00   

Imprevisti e arrotondamenti € 1.197,01   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 3.919,04 € 3.919,04 € 3.919,04 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  € 30.000,00 

 

Comune di Comune di Ficarazzi - Protocollo n.0015289/2023 del 11-08-2023



 
Composto dai seguenti elaborati:  
 

• Relazione Tecnica 

• Computo Metrico Estimativo; 

• Elenco Prezzi; 

• Calcolo Manodopera; 

• Capitolato Speciale di Appalto; 

• Sicurezza;  

  
 
  
         IL Responsabile del Settore VI° - RUP  
                                                                                                          F.to    Geom. Giovanni Morana 

 
  

  

Comune di Comune di Ficarazzi - Protocollo n.0015289/2023 del 11-08-2023


